
 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 044 08.03.2017   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 
Número: 044/17                 08 de Março de 2017. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
UFRN 

 

   
   
 Reitora  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 
Vice-Reitor 

José Daniel Diniz Melo 
 

 
 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 044 08.03.2017   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

 

Sumário  

- Atos da Administração da Universidade – UFRN 03 

- Gabinete da Reitora - GR 03 

- Chefia de Gabinete - CGAB 15 

- Pró – Reitorias – PR 16 

- Pró – Reitoria de Administração - PROAD 16 

- Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT 16 

- Pró - Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP 17 

- Departamento de Atenção À Saúde do Servidor – DASS 17 

- Pró - Reitoria de Extensão - PROEX 18 

- Centros Acadêmicos - CA 19 

- Centro de Tecnologia - CT 19 

- Departamento de Engenharia de Materiais - DEMAT 19 

- Centro de Ciências Exatas da Terra - CCET 19 

- Departamento de Geologia - DG 19 

- Departamento de Estatística - DEST 20 

- Instituto de Química - IQ 20 

- Centro de Ciências da Saúde – CCS 20 

- Departamento de Nutrição – DNUT 20 

- Departamento de Medicina Clínica – DMC 22 

- Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA 23 

- Departamento de Fisioterapia - DFST 24 

- Departamento de Medicina - DMI 26 

- Escola de Saúde - ES/UFRN 26 

- Centro de Educação - CE 27 

- Unidades Suplementares - US 27 

- Núcleo de Pesquisa em Alimentos e Medicamentos - NUPLAN 27 

- Instituto Metrópole Digital - IMD 28 

- Escola Agrícola de Jundiaí - EAJ 28 

- Edital  30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ANAILSON MARCIO GOMES 

Pró-Reitor de Administração 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitor Adjunto 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 044 08.03.2017   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

Atos da Administração da Universidade – UFRN 

Gabinete da Reitora - GR 

Portaria nº 311/17-R, de 22 de Fevereiro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN, 

 

CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 083/06 – CONSEPE, de 20 de 

junho de 2006, c/c o artigo 1º, alínea b, da Resolução nº 114/95 – CONSEPE, de 15 de 

agosto de 1995, 

 

CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo, 

  

R E S O L V E 

 

Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do 

docente do Magistério Superior da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, citado 

abaixo: 

  

1. CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS 

 

DEPARTAMENTO DE DIREITO PROCESSUAL E PROPEDÊUTICA 

 

MARCONI ANTAS FALCONE DE MELO, matrícula 3434743, Professor Classe 

B, Assistente, Nível 1, processo nº 23077.013851/2016-08. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

  

   

 

Portaria nº 312/17-R, de 22 de Fevereiro de 2017. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN, 

 

CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 083/06 – CONSEPE, de 20 de 

junho de 2006, c/c o artigo 1º, alínea b, da Resolução nº 114/95 – CONSEPE, de 15 de 

agosto de 1995, 

 

CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo, 

  

R E S O L V E 

 

Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do 

docente do Magistério Superior da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, citado 

abaixo: 

  

1. CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA 

 

DEPARTAMENTO DE FÍSICA TEÓRICA E EXPERIMENTAL 

 

LUIZ FELIPE CAVALCANTI PEREIRA, matrícula 1457464, Professor Classe A, 

Adjunto A, Nível 2, processo nº 23077.072859/2016-06. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

  

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 044 08.03.2017   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

  

Portaria nº 313/17-R, de 22 de Fevereiro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN, 

 

CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 083/06 – CONSEPE, de 20 de 

junho de 2006, c/c o artigo 1º, alínea b, da Resolução nº 114/95 – CONSEPE, de 15 de 

agosto de 1995, 

 

 CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo, 

  

R E S O L V E 

  

Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do 

docente do Magistério Superior da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, citado 

abaixo: 

  

1. CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE COLETIVA 

 

LYANE RAMALHO CORTEZ, matrícula 8277481, Professor Classe A, 

Assistente A, Nível 2, processo nº 23077.069785/2016-12. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

   

 

 

Portaria nº 314/17-R, de 22 de Fevereiro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN, 

 

CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 083/06 – CONSEPE, de 20 de 

junho de 2006, c/c o artigo 1º, alínea b, da Resolução nº 114/95 – CONSEPE, de 15 de 

agosto de 1995, 

 

CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo, 

  

R E S O L V E 

  

Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do 

docente do Magistério Superior da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, citado 

abaixo: 

  

1. CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE COLETIVA 

 

DYEGO LEANDRO BEZERRA DE SOUZA, matrícula 3926907, Professor 

Classe A, Adjunto A, Nível 2, processo nº 23077.059968/2016-20. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

  

   

 

 

 

 

 

  



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 044 08.03.2017   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 315/17-R, de 22 de Fevereiro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN, 

 

CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 083/06 – CONSEPE, de 20 de 

junho de 2006, c/c o artigo 1º, alínea b, da Resolução nº 114/95 – CONSEPE, de 15 de 

agosto de 1995, 

 

CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo, 

  

R E S O L V E 

  

Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do 

docente do Magistério Superior da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, citado 

abaixo: 

  

1. CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

 

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA 

 

SERGEI GODEIRO FERNANDES RABELO CALDAS, matrícula 1009536, 

Professor Classe A – Adjunto A, Nível 2, processo nº 23077.067758/2016-13. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

  

 

 

Portaria nº 316/17-R, de 22 de Fevereiro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN, 

 

CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 083/06 – CONSEPE, de 20 de 

junho de 2006, c/c o artigo 1º, alínea b, da Resolução nº 114/95 – CONSEPE, de 15 de 

agosto de 1995, 

 

CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo, 

  

R E S O L V E 

  

Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do 

docente do Magistério Superior da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, citado 

abaixo: 

  

1. CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

 

DEPARTAMENTO DE ANÁLISES CLÍNICAS E TOXICOLÓGICAS 

 

ANDRE DUCATI LUCHESSI, matrícula 2087759, Professor Classe A – Adjunto 

A, Nível 2, processo nº 23077.062128/2016-44. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

   

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 044 08.03.2017   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 317/17-R, de 22 de Fevereiro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN, 

 

CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 083/06 – CONSEPE, de 20 de 

junho de 2006, c/c o artigo 1º, alínea b, da Resolução nº 114/95 – CONSEPE, de 15 de 

agosto de 1995, 

 

 CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo, 

  

R E S O L V E 

 

Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do 

docente do Magistério Superior da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, citado 

abaixo: 

  

1. ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA 

 

MARCELO BORGES NOGUEIRA, matrícula 4523538, Professor Classe A – 

Adjunto A, Nível 2, processo nº 23077.076090/2016-97. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

  

 

 

Portaria nº 318/16-R, de 22 de Fevereiro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN, 

 

CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 083/06 – CONSEPE, de 20 de 

junho de 2006, c/c o artigo 1º, alínea b, da Resolução nº 114/95 – CONSEPE, de 15 de 

agosto de 1995, 

 

CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo, 

  

R E S O L V E 

  

Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do 

docente do ensino básico técnico e tecnológico da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, citado abaixo: 

  

1. NÚCLEO DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

 

MARIA JOSE CAMPOS FERREIRA, matrícula 3653497, Professor Classe DI, 

processo nº 23077.059977/2016-11. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

  

   

 

Portaria nº 319/17-R, de 22 de Fevereiro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN, 

 

CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 083/06 – CONSEPE, de 20 de 

junho de 2006, c/c o artigo 1º, alínea b, da Resolução nº 114/95 – CONSEPE, de 15 de 

agosto de 1995, 

 

CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo, 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 044 08.03.2017   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

  

R E S O L V E 

  

Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do 

docente do Magistério Superior da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, citado 

abaixo: 

  

1. CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES 

DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA 

 

DAX FONSECA MORAES PAES NASCIMENTO, matrícula 1493057, Professor 

Classe B, Assistente, Nível 1, processo nº 23077.075616/2016-11. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

  

  

   

Portaria nº 320/17-R, de 22 de Fevereiro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN, 

 

CONSIDERANDO o artigo 18 do Estatuto da UFRN, aprovado pela Resolução nº 

006/02 - CONSUNI, de 16 de agosto de 2002, 

 

 CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 008/06 – CONSAD, de 20 de abril 

de 2006, 

 

CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo, 

 

R E S O L V E 

  

Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do 

servidor Técnico-Administrativo em Educação da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, citado abaixo: 

  

1. FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA 

 

ANTONY ALVES RODRIGUES, matrícula 2041636, ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV, processo nº 

23077.005199/2017-21. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

  

   

  

Portaria nº 321/17-R, de 22 de Fevereiro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN, 

 

CONSIDERANDO o artigo 18 do Estatuto da UFRN, aprovado pela Resolução nº 

006/02 - CONSUNI, de 16 de agosto de 2002, 

 

CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 008/06 – CONSAD, de 20 de abril 

de 2006, 

 

CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo, 

 

R E S O L V E 

  



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 044 08.03.2017   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do 

servidor Técnico-Administrativo em Educação da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, citado abaixo: 

  

1. FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI – FACISA 

 

JOSE OMAR BARBOSA DA FONSECA, matrícula 1968480, AUXILIAR EM 

ADMINISTRACAO, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação IV, processo nº 

23077.005197/2017-31. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

  

  

 

Portaria nº 322/17-R, de 22 de Fevereiro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN, 

 

CONSIDERANDO o artigo 18 do Estatuto da UFRN, aprovado pela Resolução nº 

006/02 – CONSUNI, de 16 de agosto de 2002, 

 

CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 008/06 – CONSAD, de 20 de abril 

de 2006, 

 

 CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo, 

 

R E S O L V E 

  

 Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do servidor 

Técnico-Administrativo em Educação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

citado abaixo: 

  

1. NUCLEO PERMANENTE DE CONCURSOS 

 

JOSE DE OLIVEIRA FREITAS NETO, matrícula 2095469, AUXILIAR EM 

ADMINISTRACAO, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação IV, processo nº 

23077.005605/2017-55. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

  

 

Portaria nº 323/17-R, de 22 de Fevereiro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN, 

 

CONSIDERANDO o artigo 18 do Estatuto da UFRN, aprovado pela Resolução nº 

006/02 - CONSUNI, de 16 de agosto de 2002, 

 

CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 008/06 – CONSAD, de 20 de abril 

de 2006, 

 

CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo, 

 

R E S O L V E 

  

 Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do 

servidor Técnico-Administrativo em Educação da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, citado abaixo: 

  



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 044 08.03.2017   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

 

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA 

 

SAMARA KELLY SILVA CHAVES FERNANDES MOURA, matrícula 

2105494, ODONTOLOGO, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação IV, processo nº 

23077.000128/2017-31. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

  

   

  

Portaria nº 324/17-R, de 22 de Fevereiro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN, 

 

CONSIDERANDO o artigo 18 do Estatuto da UFRN, aprovado pela Resolução nº 

006/02 - CONSUNI, de 16 de agosto de 2002, 

 

CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 008/06 – CONSAD, de 20 de abril 

de 2006, 

 

CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo, 

                  

R E S O L V E 

  

Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do 

servidor Técnico-Administrativo em Educação da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, citado abaixo: 

  

1.PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 

MARIO BARROS MADEIRA FILHO, matrícula 2082231, ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV, processo nº 

23077.002774/2017-33. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

  

  

Portaria nº 325/17-R, de 22 de Fevereiro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN, 

 

CONSIDERANDO o artigo 18 do Estatuto da UFRN, aprovado pela Resolução nº 

006/02 - CONSUNI, de 16 de agosto de 2002, 

 

 CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 008/06 – CONSAD, de 20 de abril 

de 2006, 

 

CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo, 

                  

R E S O L V E 

  

Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do 

servidor Técnico-Administrativo em Educação da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, citado abaixo: 

  

1. CENTRO DE TECNOLOGIA 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 044 08.03.2017   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

 

PEDRO GUSTAVO CAMARA DA SILVA, matrícula 2087400, AUXILIAR EM 

ADMINISTRACAO, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação IV, processo nº 

23077.005185/2017-15. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

  

   

Portaria nº 326/17-R, de 22 de Fevereiro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN, 

 

CONSIDERANDO o artigo 18 do Estatuto da UFRN, aprovado pela Resolução nº 

006/02 - CONSUNI, de 16 de agosto de 2002, 

 

  CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 008/06 – CONSAD, de 20 de abril 

de 2006, 

 

CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo, 

                  

R E S O L V E 

  

  Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do 

servidor Técnico-Administrativo em Educação da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, citado abaixo: 

  

1. HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ONOFRE LOPES 

 

FELIPE LEITE GUEDES, matrícula 2682867, MEDICO-AREA, Nível de 

Classificação E, Nível de Capacitação I, processo nº 23077.010440/2017-33. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

  

   

  

Portaria nº 327/17-R, de 22 de Fevereiro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN, 

 

  CONSIDERANDO o artigo 18 do Estatuto da UFRN, aprovado pela Resolução 

nº 006/02 - CONSUNI, de 16 de agosto de 2002, 

 

CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 008/06 – CONSAD, de 20 de abril 

de 2006, 

 

 CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo, 

                  

R E S O L V E 

  

 Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do 

servidor Técnico-Administrativo em Educação da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, citado abaixo: 

  

1. GABINETE DO REITOR 

 

LUIZ MONTEIRO DOS SANTOS JUNIOR, matrícula 2107005, ASSISTENTE 

EM ADMINISTRACAO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV, processo nº 

23077.078719/2016-33. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 044 08.03.2017   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria n º 368/17-R, de 03 de Março de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de acordo 

com o Art. 16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e considerando o que 

consta do processo n.º 23077.075776/2016-61, 

  

R E S O L V E 

  

Conceder licença para capacitação no período de 13 de março a 10 de junho de 

2017, a JOSÉ ROMERITO SILVA, Professor Adjunto, matrícula nº 1673239, do Quadro 

de Pessoal da Universidade, lotado na Escola de Ciências e Tecnologia, de acordo com o 

Art. 10 e parágrafos do Decreto nº 5.707, de 23/02/2006. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Portaria nº 369/17-R, de 03 de Março de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de acordo 

com o Art. 16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e considerando o que 

consta do processo n.º 23077.060326/2016-73, 

  

R E S O L V E 

  

Conceder licença para capacitação no período de 13 de março a 10 de junho de 

2017, a MARIA CRISTINA LEANDRO DE PAIVA, Professor Adjunto, matrícula nº 

2453560, do Quadro de Pessoal da Universidade, lotada no Departamento de Fundamentos 

e Políticas da Educação, do Centro de Educação, de acordo com o Art. 10 e parágrafos do 

Decreto nº 5.707, de 23/02/2006. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Portaria nº 370/17-R, de 03 de Março de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de acordo 

com o Art. 16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e considerando o que 

consta do processo n.º 23077.074335/2016-41, 

  

R E S O L V E 

 

Conceder licença para capacitação na EC English Language Centre, em San 

Diego-EUA, no período de 13 de março a 10 de junho de 2017, a SEBASTIÃO LUIZ DE 

OLIVEIRA, Professor Adjunto, matrícula nº 1672409, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, lotado na Escola de Ciências e Tecnologia, de acordo com o Art. 10 e 

parágrafos do Decreto nº 5.707, de 23/02/2006. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Portaria nº 382/17-R, de 07 de Março de 2017. 

  

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de 

competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 044 08.03.2017   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

 

R E S O L V E 

                                                                                                   

Autorizar o afastamento do país de GEORGE DANTAS DE AZEVEDO, 

matrícula n.º 1348383, Professor Associado do Departamento de Morfologia – CB, para 

participar da XXI Conferência de ALFEM-UDUAL: Conferência de Escolas de Medicina 

da América Latina e do Programa de Desenvolvimento Docente FAIMER (Foundation for 

Advancement of International Medical Education and Research), na Cidade do México, no 

México, e na cidade da Filadélfia, nos EUA, no período de 14.03.2017 a 25.03.2017, 

inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme processo n.º 23077.013597/2017-11. 

  

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 

Portaria nº 383/17-R, de 07 de Março de 2017. 

  

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de 

competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de FRANCISCO HILÁRIO RÊGO BEZERRA, 

matrícula n.º 350640, Professor Titular do Departamento de Geologia – CCET, para 

participar do “European Geosciences Union General Assembly 2017”, na cidade de Viena, 

Áustria, no período de 23.04.2017 a 29.04.2017, inclusive trânsito, com ônus limitado, 

conforme processo n.º 23077.008832/2017-32. 

  

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 

 

Portaria nº 384/17-R, de 07 de Março de 2017. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da 

UFRN e o artigo 39 do Regimento Geral, e considerando a Resolução n.º 08/2006-

CONSAD, de 20/04/2006, 

 

R E S O L V E 

  

Art. 1º Designar os servidores DANIELLE FERREIRA GARCIA MAFRA 

CAMPELO, Psicóloga, matrícula n.º 1737977; ERIKA LUZIA LOPES DA SILVA 

FERREIRA, Assistente Social, matrícula n.º 1642290; ROSANA CURVELO DE SOUZA, 

Revisora de Textos, matrícula nº 2637521; e FRANCISCO RICARDO LINS VIEIRA DE 

MELO, Professor Associado, matrícula n.º 1149542, na função de Consultor, para 

comporem a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório da servidora ELAINE 

CRISTINA DE MOURA RODRIGUES MEDEIROS, Pedagoga, matrícula n.º 2063803. 

  

Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço.  

  

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 

 

Portaria nº 385/17-R, de 07 de Março de 2017. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da 

UFRN e o artigo 39 do Regimento Geral, e considerando a Resolução n.º 08/2006-

CONSAD, de 20/04/2006,  

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 044 08.03.2017   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

R E S O L V E 

  

Art. 1º Designar os servidores DANIELLE FERREIRA GARCIA MAFRA 

CAMPELO, Psicóloga, matrícula n.º 1737977; ERIKA LUZIA LOPES DA SILVA 

FERREIRA, Assistente Social, matrícula n.º 1642290; ROSANA CURVELO DE SOUZA, 

Revisora de Textos, matrícula nº 2637521; e FRANCISCO RICARDO LINS VIEIRA DE 

MELO, Professor Associado, matrícula n.º 1149542, na função de Consultor, para 

comporem a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório da servidora LISIE MARLENE 

DA SILVEIRA MELO MARTINS, Pedagoga, matrícula n.º 2063396. 

  

Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 

 

Portaria nº 386/17-R, de 07 de Março de 2017. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da 

UFRN e o artigo 39 do Regimento Geral, e considerando a Resolução n.º 08/2006-

CONSAD, de 20/04/2006,  

 

R E S O L V E 

  

Art. 1º Designar os servidores FRANCISCO RICARDO LINS VIEIRA DE 

MELO, Professor Associado, matrícula n.º 1149542, ERIKA LUZIA LOPES DA SILVA 

FERREIRA, Assistente Social, matrícula n.º 1642290; HUGO DA FONSECA XAVIER, 

Assistente em Administração, matrícula nº 1856085; e GISELE OLIVEIRA DA SILVA 

PAIVA, Professora Auxiliar, matrícula n.º 1997204, na função de Consultora, para 

comporem a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório do servidor TIAGO MOREIRA 

CERQUEIRA, Tradutor Intérprete de Linguagem Sinais, matrícula n.º 2066638. 

  

Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 

 

Portaria nº 387/17-R, de 7 de Março de 2017. 

   

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da 

UFRN e o artigo 39 do Regimento Geral, e de acordo com o Memorando Eletrônico n.º 

1/2017 – CEUA/PROPESQ, 

 

R E S O L V E 

   

Art. 1º Designar os membros abaixo nominados para compor a Comissão de Ética 

no Uso de Animais (CEUA) da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no biênio 

2017-2018. 

  

Médicos Veterinários 

Titular: JOSÉ DE CASTRO SOUZA NETO JÚNIOR, matrícula n.º 1134164 

Suplente: ROGÉRIO ADRIANO DOS SANTOS, matrícula n.º 1283449 

Consultores ad hoc 

Titular: JOSY CAROLINA COVAN PONTES, matrícula n.º 2066378 

Suplente: DEBORAH MUNIQUE NOGUEIRA DE SOUSA, matrícula n.º 2148015 

Titular: TIBERIO DE ALBUQUERQUE SARAIVA, matrícula n.º 1926940 

Suplente: MARIANA CAMPELO MEDEIROS, matrícula n.º 2068764 

Titular: JANAINA NITTA FIGUEIREDO, matrícula n.º 2063226 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 044 08.03.2017   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

Suplente: LAURA LAISE PEREIRA DA ROCHA, matrícula n.º 2172456 

Departamento de Análises Clínicas e Toxicológicas 

Titular: MARCELO DE SOUSA DA SILVA, matrícula n.º 2275890 

Suplente: ANTONIA CLAUDIA JACOME DA CÂMARA, matrícula n.º 1218940 

Departamento de Biofísica e Farmacologia 

Titular: ELAINE CRISTINA GAVIOLI, matrícula n.º 1645202 

Suplente: CAROLINE ADDISON CARVALHO XAVIER DE MEDEIROS, matrícula n.º 

2492944 

Departamento de Bioquímica 

Titular: GIULIANNA PAIVA VIANA DE ANDRADE SOUZA, matrícula n.º 2524706 

Suplente: LUCIANA GUIMARÃES ALVES FILGUEIRA, matrícula n.º 3315429 

Departamento de Farmácia 

Titular: SILVANA MARIA ZUCOLOTTO LANGASSNER, matrícula n.º 1490222 

Suplente: LEANDRO DE SANTIS FERREIRA, matrícula n.º 2276354 

Departamento de Fisiologia 

Titular: JEFERSON DE SOUZA CAVALCANTE, matrícula n.º 2351800 

Suplente: ROVENA CLARA GALVÃO JANUÁRIO ENGELBERTH, matrícula n.º 

214860 

Departamento de Microbiologia e Parasitologia 

Titular: VALTER FERREIRA DE ANDRADE NETO, matrícula n.º 2213126 

Suplente: LILIAN GIOTTO ZAROS DE MEDEIROS, matrícula n.º 1714262 

Departamento de Morfologia 

Titular: CHRISTINA DA SILVA CAMILLO, matrícula n.º 4507066 

Suplente: DANIELLE BARBOSA MORAIS, matrícula n.º 1718086 

Departamento de Oceanografia e Limnologia 

Titular: GUILHERME ORTIGARA LONGO, matrícula n.º 2319234 

Suplente: DEUSIMAR FREIRE BRASIL, matrícula n.º 400358 

Escola Agrícola de Jundiaí 

Titular: GELSON DOS SANTOS DIFANTE, matrícula n.º 986835 

Suplente: MARCONE GERALDO COSTA, matrícula n.º 1726100 

Instituto do Cérebro 

Titular: RICHARDSON NAVES LEÃO, matrícula n.º 1824635 

Suplente: RODRIGO NEVES ROMCY PEREIRA, matrícula n.º 1698305 

Sociedade Protetora dos Animais – ONG PATAMADA 

ZONOLEI JOEL SCHAFER, CPF n.º 411.270.130-68 

HENRIQUE KNOPIK ANGELIM, CPF n.º 064.955.304-71 

  

Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

   

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

  

 

Portaria nº 388/17-R, de 07 de Março de 2017. 

  

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da 

UFRN, c/c o art. 39, inciso XI, do Regimento Geral da UFRN e de acordo com o artigo 149 

da Lei nº. 8.112/90, e considerando ainda o teor do Memorando n.º 04/2017-CPAD, de 

07.03.2017,  

 

R E S O L V E 

  

Art. 1º Redesignar as servidoras GUSTAVO DA CUNHA LIMA FREIRE, 

Professor Associado, matrícula n.º 1217155, CPF n.º 876.651.744-34; NICOLE LEITE 

GALVAO COELHO, Professora Adjunta, matrícula n.º 1718518, CPF n.º 008.479.104-74; 

e ADRIANA NESI DE SÁ, Assistente em Administração, matrícula nº 350823, CPF nº 

751.380.344-72, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar a fim de apurar os fatos constantes no processo 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 044 08.03.2017   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

n.º 23077.051201/2015-71, ao qual o processo n.º 23077.042363/2015-19 encontra-se 

anexado. 

  

Art. 2º Convalidar todos os atos praticados pela Comissão designada através da 

Portaria n.º 1.401/16-R, de 08.07.2016, publicada no Boletim de Serviço n.º 126, de 

08.07.2016, prorrogada pela Portaria n.º 1.870/16-R, de 05.09.2016, publicada no Boletim 

de Serviço n.º 168, de 06.09.2016, redesignada pela Portaria n.º 2.386/16-R, de 27.10.2016, 

publicada no Boletim de Serviço n.º 203, de 31.10.2016, prorrogada pela Portaria n.º 

019/17-R, de 05.01.2017, publicada no Boletim de Serviço n.º 05, de 05.01.2017. 

  

Art. 3º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias, a partir do dia 10.03.2017, para 

apresentação do relatório conclusivo. 

  

Art. 4º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

  

 (a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 

 

Portaria nº 390/17-R, de 08 de Março de 2017. 

  

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da 

UFRN, c/c o art. 39, inciso XI, do Regimento Geral da UFRN, e de acordo com o art. 145 

da Lei n.º 8.112/90, e considerando ainda, o teor do Memorando n.º 003/17-CSIND,  

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Redesignar os servidores HENIO FERREIRA DE MIRANDA, Professor 

Titular, matrícula n.º 347496, CPF n.º 097.405.894-72; NICOLE LEITE GALVAO 

COELHO, Professora Adjunta, matrícula n.º 1718518, CPF n.º 008.479.104-74; e REGINA 

GONÇALVES DE MELO, Assistente em Administração, matrícula n.º 350837, CPF n.º 

523.794.004-82, para, sob a presidência do primeiro, constituir Comissão de Sindicância a 

fim de apurar fatos relatados no Processo de Sindicância n.º 23077.000374/2017-93 ao qual 

o processo administrativo n.º 23077.070953/2014-51 encontra-se apensado. 

  

Art. 2º Convalidar todos os atos praticados pela Comissão designada pela Portaria 

nº 009/17-R, de 04.01.2017, publicada no Boletim de Serviço nº 003, de 04.01.2017, 

prorrogada pela Portaria nº 259/17-R, de 10.02.2017, publicada no Boletim de Serviço nº 

034, de 17.02.2017. 

  

Art. 3º Determinar o prazo de 30 (trinta) dias, a contar de 05.03.2017, para 

apresentação do relatório conclusivo. 

  

Art. 4º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 

 

Chefia de Gabinete - CGAB 

Portaria n°3000002/17-CGAB, de 08 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE GABINETE DO(A) GABINETE DO REITOR DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANGELA MARIA PAIVA CRUZ, Matrícula 

349720, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) GABINETE DO REITOR, 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 044 08.03.2017   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

para Viagem a serviço, no país, em Brasília/DF,  no período de 07 de Março de 2017 a 08 

de Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 674/2017. 

 

(a) Celia Maria Da Rocha Ribeiro - Chefe De Gabinete 

 

 

 

Pró – Reitorias – PR 

Pró – Reitoria de Administração - PROAD 

Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT 

Portaria n° 031/17-CGT, de 07 de Março de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de AIRTON DE MORAIS MARINHO, Matrícula 

350277, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - 

PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Assu/RN, no período de 31 de Março de 2017 

a 07 de Abril de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 768/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

 

 

Portaria n°032/17-CGT, de 08 de Março de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANTONIO RODRIGUES DA SILVA, 

Matrícula 348318, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Assu/RN,  no período de 

31 de Março de 2017 a 07 de Abril de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

797/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

 

 

Portaria n°033/17-CGT, de 08 de Março de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES – PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE FERNANDES DA SILVA, Matrícula 

348646, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - 

PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Assu/RN,  no período de 31 de Março de 2017 

a 07 de Abril de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 798/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 044 08.03.2017   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

Pró - Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP 

Portaria nº 158/17-PROGESP, de 06 de Março de 2017. 

  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição conferida pela Portaria 

n°1.270/95-R, de 23/10/95 e considerando o que consta do Processo n° 

23077.012368/2017-89, 

  

R E S O L V E 

  

Conceder licença para tratar de interesses particulares, sem ônus, pelo período de 

03 (três) anos, a partir de 10 de março de 2017, a MICHELLE MARIA DA SILVA, 

Secretário Executivo, matrícula n° 2084212, do Quadro de Pessoal da Universidade, de 

acordo com o artigo 91 e seus parágrafos da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

modificado pela MP 2225/01. 

  

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

 

Portaria nº 159/17-PROGESP, de 06 de Março de 2017. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a 

Portaria 1.270/95-R, de 23 de outubro de 1995, 

 

Considerando o que estabelece a Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e a 

Resolução nº 038/2010-CONSAD, de 21 de outubro de 2010, sobre as Normas Gerais de 

afastamentos do pessoal técnico-administrativo desta Universidade, 

  

R E S O L V E 

 

Aprovar os afastamentos e prorrogação de afastamentos no país, conforme os 

seguintes processos: 

  

1. BIBLIOTECA CENTRAL ZILA MAMEDE 

 

1.1. SETOR DE REPOSITÓRIOS DIGITAIS 

 

1.1.1.     Processo nº 23077.004678/2017-20 – MARIA ANIOLLY QUEIROZ 

MAIA, matrícula nº 1856540, Bibliotecário-Documentalista, Afastamento integral, pelo 

período de: 13 de abril de 2017 até 28 de fevereiro de 2021, para cursar Doutorado no 

Programa de Pós-Graduação em Gestão e Organização do Conhecimento, tendo como 

Área/Concentração: Representação do Conhecimento, da Universidade Federal de Minas 

Gerais, em Belo Horizonte/MG. 

  

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

  

 

 

Departamento de Atenção À Saúde do Servidor – DASS 

Portaria nº 025/17-DASS, 08 de Março de 2017. 

  

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR – DAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995. 

  

CONSIDERANDO o que determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de 

15/01/89; 

  

CONSIDERANDO ainda o disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de 

11/12/90, combinados com o artigo 12 da lei nº 8.270, de 17/12/91. 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 044 08.03.2017   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

  

R E S O L V E 

  

CONCEDER ADICIONAL DE INSALUBRIDADE ao servidor abaixo 

relacionado na forma do respectivo processo: 

  

Processo: 23077.056379/2016-90 

Servidor: MANUELA PINTO TIBURCIO 

Matrícula: 1971268 

Cargo: ENFERMEIRO 

Lotação: HUOL - HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ONOFRE LOPES 

Vigência: 02/10/2012 

Grau de risco: MÉDIO 

Laudo: 2017000732 

  

(a) Francisco Carlúcio Porfírio - Diretor 

 

 

 

Pró - Reitoria de Extensão - PROEX 

Portaria n°004/17-PROEX, de 08 de Março de 2017. 

 

O PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ARIANE MARIA BERNARDO 

CONFESSOR DE AQUINO, Matrícula 2312643, TECNICO EM ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS DO(A) PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, para Viagem a serviço, no 

país, em Nova Cruz/RN, no período de 10 de Março de 2017 a 10 de Março de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 771/2017. 

 

(a) Maria de Fatima Freire de Melo Ximenes - Pro-Reitor (a) 

 

 
Portaria n°005/17-PROEX, de 08 de Março de 2017. 

 

O PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ALEXANDRE GUIMARAES DAVID, Matrícula 

1756986, ADMINISTRADOR DO(A) PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, para Viagem a 

serviço, no país, em Nova Cruz/RN,  no período de 10 de Março de 2017 a 10 de Março de 

2017, conforme solicitação de afastamento nº 770/2017. 

 

(a) Maria de Fatima Freire de Melo Ximenes - Pro-Reitor(a) 

 

 

Portaria n°006/17-PROEX, de 08 de Março de 2017. 

 

O PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 044 08.03.2017   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

 

Autorizar o afastamento no país de BRENO GUILHERME DE ARAUJO 

TINOCO CABRAL, Matrícula 2627140, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 

DO(A) PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, para Viagem a serviço, no país, em 

Angicos/RN,  no período de 05 de Abril de 2017 a 06 de Abril de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 729/2017. 

 

(a) Maria de Fatima Freire de Melo Ximenes - Pro-Reitor(a) 

 

 

Centros Acadêmicos - CA 

Centro de Tecnologia - CT 

Departamento de Engenharia de Materiais - DEMAT 
Portaria nº 003/17-DEMAT, de 08 de Março de 2017. 

  

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE MATERIAIS DO 

CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando das atribuições que lhe confere Portaria nº 1354/15, de 15 de julho de 

2015, 

  

R E S O L V E 

 

Designar o Professor Nicolau Apoena Castro, mat. SIAPE 1938946, para tutorar, 

durante o estágio probatório, o docente Bismarck Luiz Silva, mat. SIAPE 2345599. 

  

(a) Claudio Romero Rodrigues de Almeida - Chefe 

 

 

 

Portaria n°011/17-DEMAT, de 07 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA DE MATERIAIS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de EDSON NORIYUKI ITO, Matrícula 1639676, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA DE MATERIAIS, para participar de eventos, no país, em São 

Paulo/SP,  no período de 20 de Março de 2017 a 22 de Março de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 732/2017. 

 

(a) Claudio Romero Rodrigues de Almeida – Chefe 

 

 

Centro de Ciências Exatas da Terra - CCET 

Departamento de Geologia - DG 

Portaria n°010/17-DG, de 07 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO CANINDE SOARES, Matrícula 

350077, ASSISTENTE DE LABORATORIO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em TUTÓIA/MA,  no período de 09 de 

Março de 2017 a 15 de Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 775/2017. 

 

(a) Laecio Cunha de Souza - Chefe 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 044 08.03.2017   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

 

Departamento de Estatística - DEST 

Portaria n°009/17-DEST, de 07 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ESTATISTICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO DE ASSIS MEDEIROS DA 

SILVA, Matrícula 347083, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ESTATISTICA, para participar de eventos, no país, em 

Goiânia/GO,  no período de 25 de Março de 2017 a 29 de Março de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 750/2017. 

 

(a) Paulo Roberto Medeiros de Azevedo - Chefe 

 

 

 

Instituto de Química - IQ 

Portaria n°009/17-IQ-UFRN, de 07 de Março de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO DE QUÍMICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CARLOS ALBERTO MARTINEZ HUITLE, 

Matrícula 1645110, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO 

DE QUÍMICA, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, 

no país, em Araraquara/SP,  no período de 08 de Março de 2017 a 11 de Março de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 783/2017. 

 

(a) Otom Anselmo de Oliveira – Diretor 

 

 

Portaria n°010/17-IQ-UFRN, de 07 de Março de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO DE QUÍMICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CARLOS ALBERTO MARTINEZ HUITLE, 

Matrícula 1645110, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO 

DE QUÍMICA, para participar de eventos, no país, em São Paulo/SP, no período de 13 de 

Março de 2017 a 15 de Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 785/2017. 

 

(a) Otom Anselmo de Oliveira – Diretor 

 
 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 

Departamento de Nutrição – DNUT 

Portaria nº 015/17-DNUT de 07 de Março de 2017 

  

A VICE-CHEFE DO DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO DO CENTRO DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 

2126/2016–R, de 04 de outubro de 2016, 

  



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 044 08.03.2017   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

CONSIDERANDO deliberação da Plenária do Departamento de Nutrição, 

aprovada na reunião ordinária realizada em 06 de março de 2017; 

 

R E S O L V E 

 

Designar CÉLIA MÁRCIA MEDEIROS DE MORAIS, mat. 1149560, lotada no 

Departamento Acadêmico de Nutrição, como tutora para o acompanhamento do servidor 

técnico administrativo em estágio probatório, CELIO OLIVEIRA DA SILVA, mat. 

2362439, Assistente em Administração, admitido no dia 15 de fevreiro de 2017. 

  

  Fazer publicar a presente portaria em Boletim de Serviço da UFRN e constar na 

ficha funcional dos servidores. 

 

(a) Bruna Leal Lima Maciel – Vice Chefe 

 

 

 Portaria nº 016/17-DNUT de 07 de Março de 2017 

 

A VICE-CHEFE DO DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO DO CENTRO DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 

2126/2016–R, de 04 de outubro de 2016, 

 

CONSIDERANDO o exposto no § 1º do Art. 7º da Resolução nº 08/06 - 

CONSAD, de 20 de abril de 2006, que dispõe sobre o acompanhamento e avaliação para 

homologação do Estágio Probatório dos servidores técnico-administrativos da UFRN, 

 

 CONSIDERANDO deliberação do Plenário do Departamento de Nutrição, 

aprovada na reunião ordinária realizada em 06 de março de 2017; 

            

R E S O L V E 

 

Designar as docentes ANA HELONEIDA DE ARAÚJO MORAIS, mat. SIAPE 

2578619,  RENATA ALEXANDRA MOREIRA DAS NEVES, mat. SIAPE 1674112, o 

servidor técnico-administrativo MILTON MOABERTON GURGEL PRAXEDES 

FERNANDES, mat. SIAPE 2042279 - como membros avaliadores – e o técnico-

administrativo SILVANO LIMA DE CARVALHO, mat. SIAPE 1456875 - como membro 

consultor - para sob a presidência da primeira, constituírem a Comissão de Avaliação que 

emitirá parecer qualitativo a cerca do desempenho da técnica-administrativa em Estágio 

Probatório MARIA DO LIVRAMENTO FERREIRA DE FARIAS COSTA, mat. SIAPE 

2150247, Assistente de Aluno, admitida no dia 11 de agosto de 2014. 

 

Fazer publicar a presente portaria em Boletim de Serviço da UFRN e constar na 

ficha funcional dos servidores. 

 

(a) Bruna Leal Lima Maciel – Vice-Chefe 

 

 

 

Portaria n° 017/17-DNUT de 07 de Março de 2017 

  

A VICE-CHEFE DO DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO DO CENTRO DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 

2126/2016–R, de 04 de outubro de 2016, 

 

CONSIDERANDO o exposto no § 1º do Art. 7º da Resolução nº 08/06 - 

CONSAD, de 20 de abril de 2006, que dispõe sobre o acompanhamento e avaliação para 

homologação do Estágio Probatório dos servidores técnico-administrativos da UFRN, 

 

 CONSIDERANDO deliberação do Plenário do Departamento de Nutrição, 

aprovada na reunião ordinária realizada em 06 de março de 2017; 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 044 08.03.2017   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

            

R E S O L V E 

 

Designar as docentes ANA HELONEIDA DE ARAÚJO MORAIS, mat. SIAPE 

2578619,  KARINE CAVALCANTI MAURICIO DE SENA EVANGELISTA, mat. 

SIAPE 2306763, e CLÉLIA DE OLIVEIRA LYRA, mat. SIAPE 2149611 - como 

membros avaliadores – e a docente LUCIA DE FATIMA CAMPOS PEDROSA, mat. 

SIAPE 349432 - como membro consultor - para sob a presidência da primeira, constituírem 

a Comissão de Avaliação que emitirá parecer qualitativo a cerca do desempenho do 

técnico-administrativo em Estágio Probatório GUSTAVO PRUDENCIO VEIGA 

FERNANDES, mat. SIAPE 2128361, Assistente em Administração, admitido no dia 02 de 

junho de 2014. 

 

Fazer publicar a presente portaria em Boletim de Serviço da UFRN e constar na 

ficha funcional dos servidores. 

 

(a) Bruna Leal Lima Maciel – Vice-Chefe 

 

 

Departamento de Medicina Clínica – DMC 

Portaria nº 001/17-DMC, de 13 de Janeiro de 2017. 

  

A Chefe em exercício do Departamento de Medicina Clínica, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias que lhe confere a portaria nº 1412/2016-R, de 08 de julho de 

2016, 

  

R E S O L V E 

  

Designar o professor ARNÓBIO DA PENHA PACHECO, mat. 348021, a partir 

de 04 janeiro de 2017, para a Coordenação da disciplina “Doenças da Pele”, até que nova 

Portaria venha a revoga-la. 

  

Dê-se Ciência e Cumpra-se. 

  

Secretaria do Departamento de Medicina Clínica, em Natal, 08 de março de 2017. 

   

(a) Maria Fátima de Azevedo - Chefe 

 

  

 

Portaria nº 002/17-DMC, 08 de Março de 2017. 

 

A chefe do Departamento de Medicina Clínica, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, concedidas pela Portaria nº 1411/2016-R, de 08 de julho de 2016, em 

cumprimento ao que dispõe os procedimentos para Avaliação do Desempenho Acadêmico 

de Docente em Estágio Probatório, conforme o § 3º do artigo 2º da Resolução nº 083/2006–

CONSEPE, e após aprovação em Reunião Plenária deste departamento, em 08 de março de 

2017, 

   

R E S O L V E 

  

Designar a professora NANCY CRISTINA BAUMGARTNER FERNANDES DE 

BARROS, mat. 3212945, lotada neste departamento, para proceder ao Processo de Tutoria 

e à condução do Acompanhamento e da Avaliação da professora LAIS IZABEL MAIA 

MELO CRISANTO, mat. 1151478, também lotada neste departamento, em período de 

Estágio Probatório Docente. 

 

Dê-se Ciência e Cumpra-se! 

  

Secretaria do Departamento de Medicina Clínica, em Natal, 08 de março de 2017. 

 

(a) Maria Fátima de Azevedo - Chefe 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 044 08.03.2017   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

  

Portaria nº 003/17-DMC, de 08 de Março de 2017. 

 

A chefe do Departamento de Medicina Clínica, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, concedidas pela Portaria nº 1411/2016-R, de 08 de julho de 2016, e 

considerando a viabilização de processo em cumprimento ao que dispõe sobre os 

procedimentos para avaliação do desempenho dos servidores técnico-administrativos em 

Estágio Probatório, em conformidade com o disposto no art. 7º da Resolução nº 008, de 20 

de abril de 2006, que dispõe sobre a avaliação final para homologação do estágio probatório 

dos servidores técnico-administrativos da UFRN, e após aprovação em Reunião Plenária 

em 08 de março de 2017, 

  

R E S O L V E 

  

Designar os servidores Francisco Pignataro Lima, mat. 1149385, Luciana Araújo 

Nascimento, mat. 1646258 e Daniel Ferreira dos Santos, mat. 2048414 para comporem, 

como membros, a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório da servidora técnico-

administrativo PAULA MARIA CARVALHO SODRÉ DUARTE, mat. 2128968, lotada 

neste departamento. Fará parte ainda desta Comissão de Avaliação, na condição de 

consultora, a servidora técnico-administrativo Kilza Torres Fasanaro Barros, mat. 1637238, 

tutora da servidora em avaliação. 

  

Dê-se Ciência e Cumpra-se! 

 

Secretaria do Departamento de Medicina Clínica, em Natal, 08 de março de 2017. 

  

(a) Maria Fátima de Azevedo - Chefe 

 

 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA 

Portaria nº030/17-FACISA, de 07 de Março de 2017 

  

O Diretor Geral da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA usando 

das atribuições que lhe confere a Portaria nº 401/2016 - R, de 07 de março de 2016; 

  

R E S O L V E 

  

Art. 1º. Alterar a Portaria nº 013/2017-FACISA, de 13 de fevereiro de 2017, 

publicada no Boletim de Serviço nº 031, de 14 de fevereiro de 2017, para incluir, a contar 

de 02 de maio de 2016, as docentes RAFAELA CAROLINI DE OLIVEIRA TÁVORA, 

matrícula nº 1652946, representante do Curso de Enfermagem, e ISABELLE RIBEIRO 

BARBOSA, matrícula nº 2305247, representante do Núcleo Básico dos Cursos de 

Graduação, como membros da Comissão de Planejamento e Desenvolvimento Pedagógico 

da FACISA. 

 

  Art. 2º. Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

  

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho – Diretor 

 

 

 

Portaria n°034/17-FACISA, de 07 de Março de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - 

FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SILVANA ALVES PEREIRA, Matrícula 

1803907, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para prestar colaboração temporária a 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 044 08.03.2017   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

instituições públicas de ensino e pesquisa, em Uberlândia/MG,  no período de 20 de Março 

de 2017 a 22 de Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 643/2017. 

 

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho – Diretor 

 

 

 

Portaria n°035/17-FACISA, de 08 de Março de 2017. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA 

SAÚDE DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de EDVALDO VASCONCELOS DE 

CARVALHO FILHO, Matrícula 1549526, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 

DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para Viagem 

a serviço, no país, em NATAL / RN,  no período de 08 de Março de 2017 a 09 de Março de 

2017, conforme solicitação de afastamento nº 780/2017. 

 

(a) Dimitri Taurino Guedes - Diretor Substituto 

 

 

 

 

Portaria n° 036/17-FACISA, de 08 de Março de 2017. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA 

SAÚDE DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MILKIA JANNE CAMARA MARINHO, 

Matrícula 2319189, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) FACULDADE DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para participar de eventos, no país, em 

Natal/RN,  no período de 14 de Fevereiro de 2017 a 16 de Fevereiro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 776/2017. 

 

(a) Dimitri Taurino Guedes - Diretor Substituto 

 

  

 

Departamento de Fisioterapia - DFST 

Portaria nº 002/ 17-DFST, de 15 de Fevereiro de 2017. 

  

O Chefe do Departamento de Fisioterapia do Centro de Ciências da Saúde da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

  

R E S O L V E 

  

Localizar o servidor (a) Isabelly Cristina Rodrigues Regalado, matrícula SIAPE 

1180823, ocupante do cargo de Professor Temporário, no Departamento de Fisioterapia, 

desde 01/01/2017 com carga horária semanal de 20 horas. 

Ambiente de trabalho: Centro de reabilitação Heitor Carrilho e Departamento de 

Fisioterapia. 

  

Descrição das Atividades Freq. Tempo 

Atendimento fisioterapêutico a pacientes pediátricos no 

ambulatório fisioterapêutico do Heitor Carrilho, no âmbito da 

S 08 h/Semanais 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 044 08.03.2017   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

disciplina Fisioterapia em Pediatria. 

Supervisão do grupo terapêutico em Assistência fisioterapêutica 

em grupo para indivíduos com Doença de Parkinson, nos 

Laboratórios 4 (pediatria) 

S 8h/Semanais 

Atendimento fisioterapêutico a pacientes da pediatria no grupo 

terapêutico Assistência fisioterapêutica à crianças com 

necessidades especiais desenvolvido para minimizar as perdas 

ocorridas nos recessos de férias e períodos de aulas teóricas 

antes sem atendimento. Atendimento nos Laboratórios 4 

(pediatria) 

S 10h/Semanais 

 

OBS: Frequência (FREQ): diária (D), semanal (S) ou mensal ( M). 

  

O tempo deve ser exposto em horas (h) 

  

(a) Túlio Oliveira de Souza - Chefe  

  

  

Portaria nº 003/17-DFST, de 20 de Fevereiro de 2017. 

  

O Chefe do Departamento de Fisioterapia do Centro de Ciências da Saúde da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

  

R E S O L V E 

  

Designar a docente, Jaqueline Fernandes Pontes, siape 3506349, para exercer, a 

função de coordenadora do estágio de ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM ATENÇÃO 

BÁSICA para os semestres de 2017.1. e 2017.2. 

  

(a) Túlio Oliveira de Souza - Chefe 

 

  

  

Portaria nº004/17-DFST,  de 06 de Março de 2017 . 
  

O Chefe do Departamento de Fisioterapia do Centro de Ciências da Saúde da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

  

R E S O L V E 

  

Localizar o servidor (a) Tatiana Souza Ribeiro, matrícula SIAPE 2319151, 

ocupante do cargo de Professor Adjunto, no (a) Departamento de Fisioterapia, desde 

10/06/2016 com carga horária semanal de 40 horas em regime de dedicação exclusiva. 

 

Ambiente de trabalho: Hospital Universitário Onofre Lopes (enfermarias) e 

Departamento de Fisioterapia. 

  

Descrição das Atividades Freq. Tempo 

Supervisão de atendimento fisioterapêutico a pacientes 

neurológicos, na disciplina de Fisioterapia Aplicada à Neurologia, 

realizada na enfermaria do Hospital Universitário Onofre Lopes (3º 

andar, prédio novo), durante componente prático da disciplina. 

S 10h 

Supervisão de atendimento fisioterapêutico a pacientes com Doença 

de Parkinson atendidos no projeto de extensão “PJ822-2016 - 

Assistência fisioterapêutica em grupo para indivíduos com Doença 

de Parkinson” no Departamento de Fisioterapia (Laboratório 4, piso 

térreo). 

S 10h 

Realização de projeto de pesquisa, intitulado “Análise da 

coordenação motora dos membros inferiores de indivíduos com 

S 6h 

https://sigaa.ufrn.br/sigaa/public/docente/portal.jsf?siape=2173436


 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 044 08.03.2017   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

Acidente Vascular Cerebral e indivíduos saudáveis: estudo 

comparativo” (vinculado ao Edital N°03/2016 - APOIO 

FINANCEIRO A NOVOS PESQUISADORES), com coleta de 

dados com pacientes no Departamento de Fisioterapia, no 

Laboratório de Intervenção e Análise do Movimento (laboratório 1, 

piso térreo). 

Participação em projeto de pesquisa intitulado “Independência para 

ELA: órtese funcional para pacientes com Esclerose Lateral 

Amiotrófica” (contemplado no Edital CNPq/MCTIC/SECIS Nº 

20/2016 - TECNOLOGIA ASSISTIVA), com coleta de dados com 

pacientes no Departamento de Fisioterapia, no Laboratório de 

Intervenção e Análise do Movimento (laboratório 1, piso térreo). 

S 4h 

  

OBS: Frequência (FREQ): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). 

  

O tempo deve ser exposto em horas (h) 

  

(a) Túlio Oliveira de Souza - Chefe  

 

 

 

Departamento de Medicina - DMI 

Portaria n°006/17-DMI, de 08 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE MEDICINA INTEGRADA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSALMIR JOSE MELO DO AMARAL, 

Matrícula 1451591, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE MEDICINA INTEGRADA, para participar de eventos, no país, 

em São Paulo/SP,  no período de 28 de Março de 2017 a 04 de Abril de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 696/2017. 

 

(a) Jeancarlo Fernandes Cavalcante - Chefe Substituto 

 

 

Escola de Saúde - ES/UFRN 

Portaria nº006/17–ES/UFRN, de 07 de Março de 2017 

  

A Diretora da Escola de Saúde da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria Nº 1404/2015-R, 

de 21 de julho de 2015,  

 

Considerando o disposto na Resolução 186/2014-CONSEPE, de 16 de setembro de 

2014, publicada no Boletim de Serviço n° 180/2014, de 29 de setembro de 2014, 

 

Considerando a decisão aprovada na Plenária do Conselho da Escola de Saúde – 

CONES, em 22/02/2017, 

  

R E S O L V E 

 

Art. 01.           Designar para compor a Comissão de Avaliação de Desempenho da 

Escola de Saúde da UFRN, como titulares, as professoras Andrea Câmara Viana Venâncio 

Aguiar, matrícula nº 6350302, Izaura Luzia Silvério Freire, matrícula nº 2474945, Jacileide 

Guimarães, matrícula nº 2566534, Jovanka Bittencourt Leite de Carvalho, mat. nº 2344942, 

e Mércia Maria de Santi Estácio, matrícula nº 1794601, e como suplentes, as professoras 

Ana Cristina Araújo de Andrade, mat. nº 3149599, Cleonice Andréa Alves Cavalcante, 

matrícula nº 2212238, Juliana Teixeira Jales Menescal Pinto, mat. nº 4177365, Maria Lúcia 

https://sigaa.ufrn.br/sigaa/public/docente/portal.jsf?siape=2173436


 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 044 08.03.2017   Fls. 27 

 

________________________________________________________ 

Azevedo Ferreira de Macedo, mat. nº 1286407 e Sheyla Gomes Pereira de Almeida, 

matrícula nº 2420256, para atender o Art. 41 da Resolução nº 186/2014. 

 

Art.02.  Tornar sem efeito a Portaria 22/2014-EEN, de 11 de novembro de 2014 e 

publicada no Boletim de Serviço nº 215/2014. 

 

Art.03.  O mandato dos membros desta Comissão terá duração dois anos a contar 

da data de 22 de fevereiro de 2017. 

 

Art. 04.  Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço.  

  

(a) Edilene Rodrigues da Silva - Diretora 

 
 

Centro de Educação - CE 

Portaria n° 017/17-CE, de 08 de Março de 2017. 

 

O Vice-Diretor do Centro de Educação, da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutária; 

  

R E S O L V E 

  

Designar os servidores abaixo descriminados, para sob a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão responsável pelo processo eleitoral para a escolha do Diretor e Vice-

Diretor do Núcleo de Educação da Infância NEI/CAp do Centro de Educação. 

  

Matrícula Nome 

1802327 Sandro da Silva Cordeiro 

5372961 Edna Maria da Silva 

3525352 Adriana Szilagyi Leão 

  

Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

  

(a) Jefferson Fernandes Alves - Vice-Diretor 

 

 

 

Unidades Suplementares - US 

Núcleo de Pesquisa em Alimentos e Medicamentos - NUPLAN 

Portaria n°006/17- NUPLAM, de 07 de Março de 2017. 

 

O COORDENADOR (SUBSTITUTO) DO(A) NUCLEO DE PESQUISA EM 

ALIMENTOS E MEDICAMENTOS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CARLOS JOSE DE LIMA, Matrícula 346452, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) NUCLEO DE PESQUISA EM 

ALIMENTOS E MEDICAMENTOS, para Viagem a serviço, no país, em Salvador/BA,  no 

período de 09 de Março de 2017 a 10 de Março de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 757/2017. 

 

(a) Lourena Mafra Verissimo - Coordenador Substituto 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 044 08.03.2017   Fls. 28 

 

________________________________________________________ 

Portaria n°007/17-NUPLAM, de 08 de Março de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) NUCLEO DE PESQUISA EM ALIMENTOS E 

MEDICAMENTOS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LOURENA MAFRA VERISSIMO, Matrícula 

2569445, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) NUCLEO DE PESQUISA 

EM ALIMENTOS E MEDICAMENTOS, para Viagem a serviço, no país, em 

Salvador/BA,  no período de 09 de Março de 2017 a 10 de Março de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 765/2017. 

 

(a) Carlos Jose de Lima – Diretor 

 

 

 

Instituto Metrópole Digital - IMD 

Portaria n°012/17-IMD, de 08 de Março de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO METROPOLE DIGITAL DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DENNYS LEITE MAIA, Matrícula 2178446, 

PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) INSTITUTO 

METROPOLE DIGITAL, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou 

tecnológica, no país, em Mossoró/RN,  no período de 09 de Março de 2017 a 09 de Março 

de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 818/2017. 

 

(a) José Ivonildo do Rego – Diretor 

 

 

Portaria 013/17-IMD, de 08 de Março de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO METROPOLE DIGITAL DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LUCELIO DANTAS DE AQUINO, Matrícula 

2916579, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO 

METROPOLE DIGITAL, para participação em Banca, em Pau dos Ferros/RN,  no período 

de 17 de Março de 2017 a 18 de Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

738/2017. 

 

(a) José Ivonildo do Rego – Diretor 

 

 

 

Portaria n° 014/17-IMD, de 08 de Março de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO METROPOLE DIGITAL DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 044 08.03.2017   Fls. 29 

 

________________________________________________________ 

Autorizar o afastamento no país de LUCELIO DANTAS DE AQUINO, Matrícula 

2916579, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO 

METROPOLE DIGITAL, para participação em Banca, em Pau dos Ferros/RN,  no período 

de 10 de Março de 2017 a 11 de Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

736/2017.   

 

(a) José Ivonildo do Rego – Diretor 

 

 

Portaria n°015/17-IMD, de 08 de Março de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO METROPOLE DIGITAL DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ADRIAO DUARTE DORIA NETO, Matrícula 347628, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO METROPOLE 

DIGITAL, para participação em Banca, em Recife/PE,  no período de 23 de Março de 2017 

a 23 de Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 670/2017. 

 

(a) José Ivonildo do Rego – Diretor 

 
 

 

Escola Agrícola de Jundiaí - EAJ 

Portaria n°026/17-EAJ, 08 de Março de 2017. 

  

O DIRETOR DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ – UNIDADE 

ACADÊMICA ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo, 

considerando a Portaria 1.850/15 – R, de 25 de setembro de 2015, 

 

CONSIDERANDO a Resolução Nº 083/2006 – CONSEPE, de 20 de junho de 

2006, que dispõe sobre o acompanhamento e avaliação para homologação do estágio 

probatório dos servidores docentes da UFRN, alterada pela Resolução Nº 004/2012 – 

CONSEPE, de 07 de fevereiro de 2012; 

  

R E S O L V E 

   

Art. 1º Nomear os professores Paulo Rogério Soares de Oliveira – matrícula 

SIAPE 1754958, da Classe Adjunto III, Mauro Vasconcelos Pacheco – matrícula SIAPE 

1721230, da classe Adjunto IV, Alexandre Santos Pimenta – matrícula SIAPE 1079298, da 

Classe Associado I, e Fábio de Almeida Vieira – matrícula SIAPE 1715697, da Classe 

Adjunto IV, sendo este último na condição de consultor e os demais na condição de 

avaliadores, todos lotados nesta Escola, para, sob a presidência do primeiro, comporem a 

Comissão de Avaliação do Estágio Probatório do professor Malcon do Prado Costa – 

matrícula SIAPE 2087827, da Classe Adjunto III. 

 

Art. 2º Tornar sem efeito a Portaria 003/2017 – EAJ, de 13 de janeiro de 2017, 

publicada no Boletim de Serviço – UFRN Nº 043/2017, de 07 de março de 2017, Fl. 16. 

 

Art. 3º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

  

Dê-se ciência Publique-se Cumpra-se 

  

(a) Júlio César de Andrade Neto - Diretor 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 044 08.03.2017   Fls. 30 

 

________________________________________________________ 

 

 

E D I T A L 

 

Aditamento ao Edital n.º 01/2017 

  

A Comissão Eleitoral designada pela Portaria nº 68/2016-CE, de 01 de dezembro 

de 2016, torna público que o encerramento das inscrições para eleição visando o 

preenchimento dos cargos de Coordenador e Vice-Coordenador da Coordenação 

Pedagógica das Licenciaturas, exclusivamente, será prorrogadopara os dias 13 a 14 de 

março de 2017, tendo em vista a ausência de candidatura inscrita para os cargos 

supracitados. No que se refere à eleição para Coordenador e Vice-Coordenador do curso de 

Pedagogia EAD, continuam mantidas todas as demais condições e prazos do EDITAL Nº 

01/2017 – CE/UFRN. 

 

Assim sendo, para o reinício do processo eleitoral dos cargos de Coordenador e 

Vice-Coordenador da Coordenação Pedagógica das Licenciaturas, são estabelecidos os 

seguintes prazos: 

  

Etapa Período – 2017 

Período para inscrição. 

Local: Sala da Assessoria da Direção do CE. 

Horários - 9h às 11h e 14h às 17h 

13 e 14 de março 

Homologação das inscrições pela Comissão Eleitoral 14 de março 

Abertura para apresentação de recursos 15 de março 

Deferimento da candidatura dos inscritos 16 de março 

Dia da eleição direta e secreta via SIGEleição 

(https://sigeleicao.ufrn.br/sigeleicao/) 
23 de março 

Divulgação do resultado da eleição 24 de março 

  

Natal (RN), 07 de março de 2017. 

  

COMISSÃO ELEITORAL: 

 

Cynara Teixeira Ribeiro 

       Mat. 2621064 

  

João Maria Valença de Andrade 

             Mat. 1149390 

Débora Guerra Pereira Xavier 

Mat. 2274594 

  

 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 044 – Contém 30 páginas. 

 


